ترجمه و منتشر کردند و خود نیز دربارهٔ انقلاب ایران کتاب‌هایی را به رشته تحریر درآوردند (برآهویی، ۱۳۷۰، ص ۱۹۴-۱۹۵).

### و - وضعیت جدید بیداری اسلامی مصر

به قدرت رسیدن حسنی مبارک در مصر در یک روند طبیعی صورت نگرفته است، زیرا او پس از اخذ لیسانس علوم نظامی در سال ۱۹۴۸ (۱۳۲۷) و دریافت درجه عالی هوانوردی در سال ۱۹۵۰ (۱۳۲۹)، در سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸) به ریاست ستاد هوایی و در سال ۱۹۷۵ (۱۳۵۴) به معاونت انورسادات و در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸) به نایب‌رئیس‌ی حزب تازه‌تأسیس دموکراتیک دست یافت و در پی ترور سادات در سال ۱۹۸۱ (۱۳۶۰) پست ریاست‌جمهوری را در اختیار گرفت اما با اعمال نفوذ در انتخابات، تا سال ۲۰۱۱ (۱۳۹۰) در مقام ریاست‌جمهوری باقی ماند (هاشمی نسب، ۱۳۸۹، ص ۱۵۳). متعاقب کهولت سن و افزایش ناتوانایی‌های جسمی، مبارک درصدد برآمد، پسرش جمال مبارک را از میان کاندیداهای احتمالی پست ریاست‌جمهوری مانند: ژنرال عمر سلیمان (رئیس دستگاه‌های اطلاعاتی مصر و معاون رئیس‌جمهور)، محمد البرادعی (رئیس سابق سازمان

تونسی‌ها همواره در حرکت‌های انقلابی سهمی داشته‌اند. از این‌رو، در هر پنجاه تا صد سال از تاریخ ۲۷۰۰ ساله آن کشور، یک حرکت ضد استبدادی ثبت است. جدال دائمی آنان با امپراطوری روم، دولت عثمانی و استعمار فرانسه، در تاریخ درج است. حاصل تلاش‌های انقلابی مردم تونس، دستیابی به استقلال در سال ۱۹۵۶ (۱۳۳۵) است، اما به سرعت انقلاب مردم تونس توسط حبیب بورقبیه به بیراهه رفت؛ از این رو مردم در قیام پرکشته سال ۱۹۷۸ (۱۳۵۷) معروف به پنج‌شنبه سیاه کوشیدند حکومت سکولاریستی و استبدادی وابسته به غرب را براندازند ولی نبود رهبری و هدف واحد قیام را ناکام گذاشت.

در سال ۱۹۸۷ (۱۳۶۶) اسلام‌گریان به رهبری راشد الغنوشی قیام کردند و نزدیک بود رژیم بن علی را سرنگون نمایند اما با دخالت آمریکا، قیام با شکست روبه‌رو شد ولی نارضایتی مردم از حکومت پلیسی بن علی پایان نپذیرفت. دکتر حامدی تونسلی در این باره گفته است: «رژیم خیلی مستحکم بود به طوری که کوچک‌ترین رفتار اشخاص از دیدگاه حکومت پنهان نمی‌ماند.